Протокол

заседания Комитета по жилищной политике и управлению недвижимостью

Формат: ВКС «26» апреля 2022 г.

Присутствовали:

1. Гавриленко Дмитрий Александрович, Руководитель Комитета

2. Рыженков Михаил Александрович, Ответственный секретарь Комитета

3. Зайцева Светлана

4. Андриянов Валерий,

5. Гоненко Светлана Юрьевна,

6. Денисов Дмитрий Сергеевич

7. Реут Екатерина

8. Хахичев Руслан Николаевич

9. Чернова Юлия Евгеньевна

10. Тельнов  Вячеслав

11. Котова Ольга

12. Лаптев Сергей

13. Дашкевич Максим

14. Губанов Виктор

15. Васильчук Илья

16. Киселёв Андрей

17. Соловьёв Иван

18. Нугуманова Светлана

19. Ташлыков Константин

Повестка.

1. О законопроекте “О внесении изменений в Федеральный закон "О персональных

данных" и иные законодательные акты Российской Федерации по вопросам защиты

прав субъектов персональных данных”

2. О подготовке встречи с Росреестром

3. О текущем статусе законопроекта о государственной платформе аренды

недвижимости.

4. Разное

По 1-му вопросу:

1. Заслушали Гавриленко Д., Рыженкова М., Васильчука И., Ташлыкова К., Киселёва

А.

2.  Решили:

a. Отметить существенные риски для МСП и отрасли недвижимости,

возникающие в случае принятия законопроекта в текущей редакции.

b. На основе письменных позиций направленных в адрес отв. секретаря

комитета сформировать позицию комитета.

c. Председателю и ответственному секретарю Комитета организовать

направление и продвижение позиции Комитета.

d. Проработать возможность обсуждения законопроекта в части ограничений в

обороте персональных данных с IT комитетом.

По 2-му вопросу:

1. Заслушали Гавриленко Д. о ходе подготовки встречи с Росреестром

2.  Решили:

a. Принять к сведению информацию об установочной встрече руководства

Комитета с Росреестром

b. В рамках подготовки заседания Комитета с Росреестром рекомендовать

членам Комитета направить свои вопросы и предложения ответственному

секретарю.

По 3-му вопросу:

1. Заслушали Гавриленко Д. и Рыженкова М. о текущем статусе законопроекта о

государственной платформе аренды недвижимости.

2.  Решили:

a. Поддержать продолжение работы Председателя и ответственного секретаря

Комитета по продвижению позиции комитета в части снижения рисков для

МСП от данного законопроекта, а также позицию по ограничению создания

новых государственных сервисов на конкурентных рынках.

По 4-му вопросу:

1.  Заслушали Гавриленко Д., Рыженкова М., Васильчука И., Ташлыкова К.,

Киселёва А., Гоненко С.

Решили:

b. Рекомендовать членам Комитета направить материалы в адрес

ответственного секретаря комитета для формирования позиции Комитета в

том числе в части:

c. Снятия ограничений для самозанятых риелторов

d. Облегчения согласования аренды нежилых помещений на первых этажах

МКД

e. Ответственному секретарю создать чат комитета в Телеграмм

Руководитель Комитета по

жилищной политике

и управлению недвижимостью           ____________________         Д. Гавриленко